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Læge Ole Eschen:

Marine n-3 polyunsaturated 
fatty acids and cellular 
adhesion molecules in 
healthy subjects and in 
patients with ischaemic 
heart disease
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Kardiologisk Afdeling og Center for Kardiovaskulær Forskning, Aalborg Sygehus. Formålet med ph.d.-afhandlingen var at undersøge effekten af indtagelse af fisk og marine n-3- fedtsyrer (fiskeolier) på niveauet af cellulære adhæsionsmolekyler hos raske personer og hos patienter med iskæmisk hjertesygdom.Cellulære adhæsionsmolekyler spiller en central rolle i udviklingen af aterosklerotiske plaques. Den hjertebeskyttende effekt, der er fundet i epidemiologiske og kliniske undersøgelser af indtagelse af fisk, antages til dels at være betinget af antiinflamma-toriske og antiaterosklerotiske effekter.I afhandlingen undersøges effekten af forskellige doser af marine n-3- fedtsyrer hos 60 raske personer, og den rekommanderede dosis til hjertepatienter (et gram pr. dag) blev testet hos 138 patienter med kronisk hjertesvigt. Kun en meget høj daglig dosis af fiskeolie reducerede serumniveauet af et af de målte adhæsionsmolekyler hos raske personer, mens der ikke blev observeret nogen effekt hos hjertesvigtspatienterne.I en tværsnitsundersøgelse af 291 patienter, der var henvist til koronar arteriografi på grund af angina pectoris, fandt vi, at adhæsi-
onsmolekyler var signifikant forhøjede hos patienter med forsnævringer i kranspulsårerne og var korreleret til antallet af kranspulsårer med signifikante forsnævringer. Patienterne blev fulgt i syv år og høje værdier af adhæsionsmolekyler var associeret med en højere risiko for at dø eller få blod-
prop i hjertet eller hjernen. 

Forf.s adresse: Peder Pårs Vej 26, DK-9000 Aalborg.
E-mail: oe@dadlnet.dk
Forsvaret fandt sted fredag den 12. september 2008. 
Bedømmere: Harald Arnesen, Norge, Mogens Lytken Larsen og Kristian Thygesen.
Vejledere: Erik Berg Schmidt, Jeppe Hagstrup Christensen og lektor Søren Påske
Johnsen.

Livskundskab og modstandskraft> BOGANMELDELSE

»Det, der nærmer sig, er tæt på«. Dette er betydningen af det 
klassiske arabiske skrifttegn på forsiden af Irene Oestrichs se-
neste bog »Livskundskab og modstandskraft«. Illustrationen 
passer fint, idet hun netop tager udgangspunkt i den klassiske 
psykologiske viden om tilnærmelse og undvigelse. Men her-
udover integrerer forfatteren elegant de vigtigste elementer 
fra en lang række empirisk velunderbyggede psykologiske 
teorier: Maslows behovspyramide, kognitions-  og percep-
tionspsykologi, Becks kognitive terapi, Golemans teorier om 
følelsesmæssig intelligens og nye forskningsresultater fra den 
positive psykologi, for blot at nævne nogle. Hun skriver i for-

ordet, at hun ønsker at »dele alt det jeg har lært om det psyki-
ske igennem mange år«, hvilket hun gavmildt efterlever. Re-
sultatet er en meget original og personlig »opskrift« på, hvor-
ledes vi kan lære at gå efter det, vi har brug for, og undgå det, 
der skader os – noget, der lyder så enkelt og banalt, men er 
svært for mange mennesker. 

Bogen henvender sig til alle med interesse for psykologisk 
viden og trivsel. Sproget er forholdsvis letlæst, selv om der 
indimellem kunne have været brug for en »tættekam«. Frem-
stillingen kan blive omstændelig, og der indsniger sig nogle 
selvfølgeligheder (»når man er sårbar på det fysiske område, 
kan man let blive fysisk syg«). Jeg finder enkelte metaforer lidt 
poppede, som når forfatteren taler om »din krops eget apo-
tek«, mens andre er rene guldkorn, som når bekymringer og 
spekulationer sammenlignes med kviksand. Illustrationerne er 
bogens svageste punkt. De består af en række sødladne fotoer 
af mennesker i forskellige situationer, som, i modsætning til 
den fremragende forside, ikke hænger logisk sammen med 
teksten. 

Til gengæld illustreres teorien af mange gode eksempler fra 
hverdagen. Bogen kan bruges til selvhjælp for de mange pa-
tienter, der ønsker at arbejde med selvværd og sociale færdig-
heder. Til dette formål indeholder den en række øvelser, hvor 
læseren går fra at identificere og analysere betydningsfulde 
situationer, til at sætte sig mål, afprøve nye løsninger og eva-
luere. Denne proces er svær for de fleste, og lægen kan med 
fordel fungere som terapeut eller coach. Dette kræver, at læ-
gen selv har gennemført øvelserne, men niveauet er lagt, så 
alle kan have et personligt og fagligt udbytte af at læse bogen. 
Den kan derfor varmt anbefales!

♠  Praktiserende speciallæge Christian Frøkjær Thomsen
E-mail: christian_f_thomsen@hotmail.com
Mennesker, makt og mikrober

BOGANMELDELSER

Historiens største kamp er mellem mennesker og sygdoms-
fremkaldende mikrober. Især 1800- tallet blev de store epi-
demiers århundrede, og kampen for bedre levevilkår var ulø-
seligt knyttet til bekæmpelsen af de smitsomme sygdomme. 
Før den moderne mikrobiologis gennembrud i slutningen af 
1800- tallet forstod man ikke årsagen til epidemiske sygdom-
me. I midten af 1800- tallet udspillede debatten sig om de epi-
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